
Pārbaudes darbs  Nr.6 latviešu valodā 12. klasei.  

Vārds ..............................   uzvārds ........................................ klase ..............  

 

                           1.daļa (26 punkti) 

 

1. uzdevums (10 punkti). Veido iederīgus vārdus un vārdu formas no piedāvātajiem vārdiem! 

Tas bija izlasāms 1. .............................................. pasakā par princi. 1.viss un skaistais 

Jānim 2............................................. pienāca tik ilgi gaidīts sūtījums.  2.Didžus 

Kādā 3. ................................... dienā pamanījām šo 4........................................... 

kucēnu, kas skatījās mums 5. ...................................... . 

3. lietains  

4. nosalis  

5. acis 

<<6. ........................................ , kamēr pie jums nokļūstu! >> 6. pagaidīt 

Lai paspētu uz lidmašīnu un lai nesagādātu nepatīkamus brīžus sev pašam, ir  

7. ................................................. laikus. 

7. mosties 

Ir 8. ..................................... , ka no rīta laiks uzlabosies un ka lietussargus beidzot 

varēsim atstāt mājās. 

8. gaidīt 

Lielāki pasākumi ir plānoti 9. .........................................  pusgadā. 9.  2. ( vārdiem ) 

Protams, 10. ....................................... ir jācenšas, lai sniegums uzlabotos. 10. ik un viens 

                                               ............ p. 

2. uzdevums (16 punkti). Izlasi teikumus! Liec trūkstošās pieturzīmes! 

1.   Mostas rīts, un zeltainus starus kaisīdama lec saule, celdama gan lielos, gan mazos pilsētas 

iedzīvotājus.                                                                                                           ........ 

2.   Sajuzdams saimnieka pamošanos, lielais runcis kārumnieks gaida pie ārdurvīm, jo visu nakti 

pavadījis laukā, cerēdams noķert kādu peli.                                                          ......... 

3.   Tas tagad gaida uzslavas ar ko saimnieks nekad nav skopojies, piedāvādams trauku tikko slaukta 

piena, kas vēl glabā siltumu un kas dos spēku visai dienai.                                  ........ 

4.   Saimnieks atver durvis, tāpēc ka viņš ir sajutis, ka mīlulis protams gaidīs viņu, klusi murrās un 

labpatikā glaudīsies gar kājām.                                                                             ........ 

5.   Ne mirkli nekavēdamies, viņš ieguldīja sievas pūra naudu nelielos zemes īpašumos dažādās Rīgas 

vietās Torņakalna Āgenskalnā  Zasulaukā un Mežaparkā.                                   ........ 

6.   Agrajos rītos sniegpulkstenītes sveic sauli un sauc  nāc ātrāk, silto saulīt, mēs vēlamies, lai tu mūs 

samīļo pēc šīs bargās ziemas                                                                                ........ 

7.   Pie skolas ir J.Jaunsudrabiņa 1937 gadā stādīta liepa un akmens ar plāksni, ka te ir Jaunsudrabiņa 

parks                                                                                                                     ........  

8.   Dziļa dzīves izpratne, gudrība  smalka novērošanas spēja īpatnējs latvisks humors un drastiskums 

tāda bija Braku mamma, sava dēla tuvākais draugs.                                            ........  

9.   Visas manas domas un sapņi koncentrējas tikai ap to, ka es tevi ieraudzīšu mans mīļais dārgais 

mana dzīvība mana cerība                                                                                    ........ 

10.   Vientulība ir kā inde, kas niecīgās devās iedarbojas labvēlīgi, bet lielās - nogalina tā raksta Zenta 

Mauriņa.                                                                                                              ......... 



11.   Čaks ir Rīgas dziesminieks, jo neviens cits nav tik skaistus dzejoļus veltījis savai pilsētai jo neviens 

nav tā aprakstījis mīļos ormaņus raibās izkārtnes un afišas.                               ......... 

12.   Ko nozīmē izteiciens spēlēt pirmo vijoli un greznoties ar svešām spalvām      ........ 

13.   Kurš gan nezina Grimmu pasaku par Pelnrušķīti Ar viņu identificējas jaunas meitenes un sievietes 

un pasaka liek saprast, ka ir kāds augstākais taisnīgums jo beigās Pelnrušķīte atmirdz skaistas un 

mīlētas princeses krāšņumā.                                                                                ........ 

14.   Miljoniem sieviešu visā pasaulē bieži sapņo par princi, kurš kādu dienu ieradīsies un atbrīvos viņas 

un iecels saulītē un cienīs un mīlēs.                                                                   ......... 

15.   Mūsdienās kafejnīcas piesaista garāmgājējus ne tikai ar kārdinošo kafijas un kafijas dzērienu 

aromātu, bet arī ar tikko ceptām maizītēm bezmaksas internetu un daudz ko citu. ........ 

16.   Franču mīļākais teiciens  Nekādā gadījumā  Bet, ja labi padomā, kāpēc nē    ......... 

                                                                                                            .......... p.  

 

                                 2. daļa. Teksta analīze.  

       Lasi tekstu un veic uzdevumus!  

1. Izlasi I.Ziedoņa epifāniju!  

2. Nosauc teksta veidu, žanru , stilu! ( 3 punkti ) 

3. Ieraksti tabulā izmantotos valodas līdzekļu piemērus! ( 40 punkti ) 

4. Uzraksti savus nodomus par epifānijas saturu un lietotajiem valodas līdzekļiem ( 70-90 

vārdu) -  ( 15 punkti ).  

 

    Visas pietura zīmes ir izdomātas. Punkts ir relatīvs. Punkts ir māņi. Punkta nav. Punkts 

var būt un var nebūt. Punkta vietā var likt komatu. Punktā vietā var likt daudzpunktu. 

Punkta vietā var likt semikolu. Jūs varat sist sev pie krūtīm: < Man ir tiesības! > Jūs 

varat teikt mierīgi: < Man ir tiesības. > Un beidzot apšaubīt: < Vai man ir tiesības? >  

Punktu ir aizstājusi jautājuma zīme. Jautājuma zīme visu apšauba. Bet pati jautājuma 

zīme ir tikpat apšaubāma un nosacīta kā visas citas zīmes: kas jautā? kam jautā? kā 

jautā? Diena ir pieturas zīmju plūsma, nakts ir pieturas zīmju plūsma, gads ir pieturas 

zīmju ezers, mūžs ir pieturas zīmju okeāns. Pieturas zīmes nērš ikrus, pieturas zīmes 

viena otru apēd un iznīcina. Vismedīgākās ir jautājuma zīmes. Ar vislielāko kāri tās medī 

pašpārliecinātos izsaucējus. Punkts ir visnopietnākais un viskonservatīvākais. Tas necieš 

domas turpinātību. Tas sit ar kreiso, sit pakrūtē, un komats saliecas, vēderu ierāvis, pusi 

elpas. Daudzpunkts ir muļķīgs un naivs. Daudzpunkts ir skolnieču mīlestības vēstuļu 

zīme, pubertātes zīme. Daudzpunkts ir stosteklis, kam trūkst vārdu. Debilais daudz, 

infantilais daudzpunkts. Jo prāts īsāks, jo daudzpunkts garāks. Ja puisis raksta meitenei 

vēstuli ar daudzpunktiem, tad paskaties, vai viņam nav tetovējumi uz rokas: čūska, sirds  

vai plika sieviete. Ja rakstnieks raksta ar daudzpunktiem, tad ziniet, ka viņš vēl nav 

rakstnieks. Daudzpunktu izspiež pieaugušo pieturas zīmes. Domu zīme, šī daudznozīmīgā 

pļāpa,izstumj godīgo kolu. Viņa nekaunīgi un spekulatīvi plātās: es esmu daudznozīmīga. 

Semikolu nesaprot, vienmēr tam jāklausās pārmetumi, ka < šī, lūk, ir punkta vieta>, < šī, 



lūk, ir komata vieta >. Semikols ir smalks vīrs, smalkjūtīgs un neuzbāzīgs, tāpēc tik reti 

redzams. Vajadzētu padomāt par to, vai  semikolu cilts neiznīkst, vai to neasimilē, vai 

vienu daļu nepārņem punkti, otru daļu – komati. Tā cīnās pieturas zīmes. Mūžs ir 

pieturas zīmju okeāns. Jebkura pieturas zīme var aprīt jebkuru pieturas zīmi. Jebkura 

pieturas zīme ir relatīva, nosacīta, izdomāta, izdomājama, mainīga. Vienīgā neizdomāta 

pieturas zīme ir nāve. Vienīgā nemainīgā, neizdomājamā. Tā ir, nevar nebūt, un nekā 

cita viņas vietā nevar ielikt. Tāpēc neprasiet absolūtas pieturas zīmes! Absolūtā pieturas 

zīme ir Nāve.  

1. Šī teksta veids ir ............................., žanrs ............................., stils -................................ .   .............. 

2.  Aizpildi tabulu!  

Valodas līdzekļi Piemērs 

Sintaktiskie Vienkāršs paplašināts  

teikums 

 

 Salikts sakārtots teikums  

 

 

 Salikts pakārtots teikums  

 

 

 Rosinājuma teikums  

 Jautājuma teikums   

 Vienlīdzīgi teikuma  

locekļi 

 

 Savrupinājums   

 Piebilde tiešās runas  

teikumā 

 

 Divdabja teiciens  

 

 

Morfoloģiskie Deminutīvs  

 Verbs īst.izt. tagadnē  1.pers.  

 Darbības vārds pavēles izt.  

 2 salikteņi   

 Darbības vārds nenoteiksmē  

 Verbs, kas atvasināts ar  

priedēkļi 

 

 3 vietniekvārdi  

 Lietvārds, darināts no verba  

 Saliktenis, atvasināts no 

apstākļa vārda 

 

 Pāru saikļi, kas atdala vien- 

līdzīgus teikuma locekļus 

 

 Īpašības vārds pārākā pakāpē  



 3 divdabji  

 3 prievārdi  

Leksiskie 2 vārdu savienojumi pārnestā 

nozīmē 

 

 Svešvārds  

 Daudznozīmju vārds  

 Sinonīmu pāris  

 Antonīmu pāris  

 2 salīdzinājumi  

 

 Frazeoloģisms  

 2 termiņi  

 

3. Mani nodomi par I. Ziedoņa epifāniju. 

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................  

 

Vērtēšanas tabula  ( 84 punkti ) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1-9% 10-19% 20-32% 33-44% 45-56% 57-66% 67-76% 77-85% 86-94% 95-

100% 

 

                        Jūsu IK - .......... %,  vērtējums ............ .  

 

Paldies par darbu!



 


